& illustrant Joannes Baptista Fickerus in Theo-log. Iuridic. fol. 507. l. Gothofred. in opusculo de templ. denal. Solorzani tom. 2. lib. 1. cap. 24. num. 53. Justel. ad can. 58. Eccles. Afric. Igitur similiter synagogæ, in quibus Judaica festivita-tes, & ceremoniae exercentur in opprobrium Catholicæ Religionis, omnino sunt diruenda, evertendaque, non vero reficienda, aut repa-randa. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam si Judæis simul cum Catholicis commorantibus permitteretur Synagogas habere, easque refice-re, & reparare; concederetur illis earum usus, id est exercitium caremoniarum sue religionis, quarum causâ Synagogas adificant, in eisque conveniunt, ut infra dicimus: sed Judæis com-morantibus inter Catholicos prohibetur usus suorum rituum, ut mortuos cum cantu sepelire. Concil. Narbonense sub Recharedo ibi: Iudeis non licet corpus defuncti deducere psallendo, sed ut eorum habuit mos, & consuetudo antiqua, corpus deducant, & deponant. Pascha celebrare. Concil. To-let. 2. can. 9. ibi: Ne Iudei more suo celebrent Pascha, vel carnis circumcisio nem exerceant. Igitur frustra illis permitterunt synagogas reficere, & habere. Augetur secundò hæc dubitandi ratio ex eo, nam reficere adficare est, l. 1. §. 9. ibi: Adficare autem, non solum qui novum opus molitur, intelligen-dus est, verum is quoque, qui vult reficere. Sed no-vas Synagogas adficare Judæis non licet; igitur nec veteres reficere.

^{7.} Quæ dubitandi ratione ita fulcitur non obstan-te, vera est praesens assertio, pro cuius expostio-ne scire oportet, Synagogam dictam esse à Graeco verbo *synago*, quod est *colligo*; unde syna-goga Græcæ, Latine dicitur *colectio*: quarelo-ca illa, ubi Judæi congregabantur ad legendam, & audiendam legem Moysæ, Synagoga dice-batur. Nec tantum Synagogæ Judæorum erant in Judæa, & Galilæa, verum in aliis provinciis, ubi Judæi degebant, veluti Damasci, Salami-na, Antiochiae, Pisidiae, Thessalonicae, Athe-nis, Cerinthi, Ephesi, ut habetur in actibus A-po-stolorum cap. 9. vers. 2. cap. 13. vers. 5. cap. 14. vers. 1. cap. 17. vers. 1. & cap. 18. vers. 4. nam in illis civitatibus habitabant Judæi permixti cum Gentilibus, ut patet ex locis citatis. Unde etiam Synagogæ, quæ ibi erant, non appellabantur Synagogæ Gentilium, sed judæorum. Actorum cap. 13. vers. 5. Cum venissent Salami-nam, predicabant verbum Dei in Synagogis Iudeo-rum. Et cap. 14. vers. 1. Factum est autem Ico-ni, ut simul introirent in Synagogam Iudeorum. Et cap. 17. vers. 1. Venerunt Theffalonicam ubi erat Synagoga Iudeorum. Et earum usum apud Judæos invaluisse ante constructionem templi, probant Cochier. in face bistor. cent. 2. cap. 27. Ec-ca-nus in analog. cap. 12. num. 38. & ultimis tem-poribus refert Sigonius de Repub. Hebreor. lib. 2. cap. 8. in urbe Hierosolyma trecentas octoginta Synagogas costructas fuisse, eo quod Judæi ex omnibus regionibus convenienter. Erant ergo Hierosolymæ Synagogæ peregrinorum, & templū ciuium: in reliqua vero Iudea, & Galilæa, & in ceteris provinciis, in quibus Judæi post disper-sionem versabantur, erant etiam Synagogæ inco-larum, quibus Hierosolymam adire non erat commodum. De Hierosolymitana una Synagoga mentio si præcipue Actuum Apost. cap. 6. Surrexe-runt quidam de Synagogæ, que appellatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, ac

eorum

eorum quae erant in Cœcilia, & Asia, disputantes cum Stephano. Hi enim omnes erant Judæi, verum in provinciis habitantes, qui cum Hyerofolynam negotiorum suorum causâ adibant, non ad templum, sed ad synagogam, quam ipsi sibi paraverant, convenire instituerant. Item apud Joannem cap. 8. Ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei convenient. De exteris cap. Actuum 15. Moyses à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicens in synagogis, ubi per omne Sabbathum legitur. Per Moyse autem intelligit libros ejus. Hæ vero synagogæ aliquando à privatis hominibus etiam Gentilibus, pii officii causa construcabantur, ut fuit illa Lucae 7. in Capharnaou à Centurione Romano; sic enim dixerunt Judæi: Dignus est ut Janes illi servum, diligit enim gentem nostram, & synagogam adiuvavit ipse nobis. In singulis synagogis erant cathedrae, & sedilia, in quibus fedebant tum illi qui legebant, & explicabant legem Moysis; tum illi qui audiebant, ut patet ex cap. 23. Matthæi, vers. 6. ubi de Scribis & Pharisæis dicitur: Amant primas cathedrales in synagogis.

8.
De usu
Synagogarum.

Sed ut ad usum, in quem ædificatae fuerunt synagogæ, perveniamus sciendum est, tripliæ ex causa synagogas à Judæis construiri. Prima ad docendum, nam solebant DD. populi singulis Sabbathis convenire ad synagogas, ibi que legere, & explicare libros Moysis, ac Prophetarum. Actum Apost. cap. 15. vers. 6. ibi: Moyses à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicens in synagogis, ubi per omne Sabbathum legitur. Ordinarii autem DD. erant Scribiæ, & Pharisæi, de quibus cap. 23. Matthæi, vers. 2. Super cathedralam Moysis federavani Scribiæ & Pharisæi. Quod officium sapè exercuit Christus Dominus, ut refertur Marcii cap. 1. vers. 21. ibi: Sabbathis ingressus in synagogis docebat eos. Et cap. 4. Luce, vers. 15. ibi: Et docebat in synagogis eorum. Alioquandoque illuc accedentes invitabantur ad prædicandum, ut de Paulo, & Barnaba legitur Actum Apost. c. 13. vers. 14. Ingressi synagogam die Sabbathorum federunt ipsi lectioinem autem legis, & Prophetarum, miserant Principes synagoge ad eos dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Surgens autem Paulus, & manu silentium indicens, ait: Viri Israëlite, & qui timet Deum, audite, &c. Sic etiam & Christus Dominus ab eis invitatus docuit in synagoga, ut refertur Luca cap. 4. vers. 16. Secundò solebant Judæi orationis causâ convenire in synagogis, ut constat ex cap. 6. Iudith, vers. 21. ibi: Convocatus est omnis populus, & per totam noctem intra Ecclesiam oraverunt petentes auxilium à Deo Israëli. Ubi per Ecclesiam non potest aliud intelligi, quam synagoga, ut etiam accipitur psalmo 25. vers. 12. & psalmo 67. vers. 27. & constat ex cap. 6. D. Matthæi, vers. 5. ibi: Cum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare. Tandem solebant Judæi in synagogis punire eos, qui verè deliquerant, vel falsò putabantur delinquisse, juxta illud Matthæi cap. 1. vers. 17. In synagogis suis flagellabunt vos. Et cap. 23. Matthæi, vers. 34. Mitto ad vos Prophetas, & ex illis flagellabitis in synagogis vestris. Et Actum Apost. cap. 22. vers. 19. Ego eram concludens in carcere, & cedens per Synagogas eos, qui credebant in te. Et cap. 26. vers. 11. Per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare. Plura de his synagogis, & earum religione congesse-

runt ultra Theologos positivos in locis sacra pagonum suprà relatis, Torniellus in annalibus, anno mundi 2594. Beccanus in analogia, cap. 12. Kochier in face histor. cent. 2. cap. 27. Simon Majolus dierum Canicul. cent. 2. cap. 27. Novarinus lib. 5. schediasm. cap. 20.

His suppositis ratio præsentis assertionis, quare videbunt Judæis permittitur retinere veteres synagogas, & reficere, non vero novas construere, provenit ex eo, quia etiæ Judæi foventi non sunt, immò potius arguendi, & incredandi, tamen in suis synagogis inquietandi non sunt: quod & Romani Imperatores, qui illis valde infestuerunt, & Ecclesiæ PP. statuerunt. Imperatores in l. spadonem 15. §. 6. ff. de excusat tutor.

Ibi: Iam autem Iudei, & non Iudeorum rurores erunt, sicut & reliqua administrabant. Constitutions enim in iis solum sine molestia esse jubent, per quæ cultus inquirari videtur, l. 3. §. final. ff. de decur. l. 2. l. die 13. Cod. de Iudeis, l. Chrysostomi 6. Cod. de paganis, l. 24. Cod. Theodos. eod. iii. Solorzonus tom. 2. de Iure Indian. cap. 10. quare etiæ eorum collegia improbata effent, ut probant Brissonius lib. 1. selec. cap. 4. Ofualds lib. 18. Donelli, cap. 7. littera N. (etiæ contrarium tenet Cujac, lib. 7. obser. cap. 30.) tamen eorum Synagogæ immunes erant ab hospitio, eorumque ritus tolerabantur, veluti circuncisio, l. circumcisio 11. in princip. ff. ad leg. Cornel. des carni. Feria Neomaniarum, aliarumque solennitatum, l. final. Cod. Theodos. de ferris, l. 20. eod. Cod. de iudeis, l. 8. eod. Cod. de executionibus: Ideoque Judæum in jus vocari non posse die Sabbathi, docetur in l. die 13. Cod. de Iudeis. Unde recte Fornerius lib. 2. rer. quotid. cap. 4. restituit negacionem in l. Iudei 8. Cod. de Iudeis: ubi vulgo legitur: Iudei communis Romano jure viventes in his causis, que tam ad superstitionem eorum, quam ad forum & leges: cum legendum sit, in his causis, que non tam ad superstitionem eorum, ut habetur in l. Iudei, Cod. Theodos. de Iudeis. Facit Callidorus lib. 5. epist. 37. ibi: Libenter annuimus, quod sine legum iniuria postulatur, maximè cum pro servanda civilitate, ne illis sint neganda beneficia iustitia, qui adhuc in fide cognoscuntur errare. Atque ideo discant rerum bonarum suavissimum saporem, ut qui humanam iustitiam intantur querere, sollicitus incipiant divina judicia cogitare. Proinde quoniam nonnullorū pos frequenter causamini præsumptione laceratos, & qua ad Synagogam vestram pertinent, perhibetis iurâ rescindî, opitulabitur vobis manuetudinis nostra postulata tutio. Quatenus nullus ecclesiasticus, que Synagoge vestra jure competitum, violentiā intercedente pervadat, nec vestris se causis importunâ acerbitate permisceat. Sed ut religionis cultum, ita & actuum sint conversione discreti: hac tamen moderatione principialis auxiliū beneficium concedentes, ut nec vos quod ad prefata Ecclesia ius, vel religiosas personas certi legibus pertinere confiteri, incivilitate attrahare teneris. Tricennialis autem humano generi patrona prescriptio, eo quod cuncti vobis jure servabitur: nec conventionalia vos irrationabiliter præcipimus sustinere dispendia, ut hac pietatis nostræ defensione muniti, perito vestra ab illis illis se liberatam gratuleretur incommode. Concedimus quidem, clementia nostræ consuetudine, que rogatis. Sed quid Iudei supplicare temporalem quietem queritis, si eternam requiem invenire non positis? Et lib. 4. epist. 43. quod constitutum est, ut ita blanditus, & beneficis ad fidem nostram Catholicam alliciantur,

ciantur. Recet ergo in præsenti juxta legitimas sanctiones statuit Gregorius, Judæos veteres Synagogas reficere posse, novas verò construere non valere. In ipsarum autem refectione fideles Catholici calcem, lapides, ligna vendere nequeunt, ut docent Azor. part. 1. lib. 8. *infir. cap. 22. queſt. 5.* Riccius *de jure person.* lib. 2. cap. 39. num. 5. Licet enim Ecclesia simar Judæos veteres Synagogas reficere; tamen Catholici hoc faciendo peccant, quia non recet sequitur: Judei possunt reficere Synagogas veteres. Ergo ad hanc refectionem possunt cooperari Christiani, nam hoc dato sequeretur, quod omnia quæ tolerantur Judæis, possint fieri per Christianos, contra textus dertos in can. 6. *Apost.* ibi: *Si clericus, vel laicus ingrediatur synagogam Iudeorum ad orandum, deponatur, & excommunicetur.* Et can. 70. ibi: *E-piscopus, Presbyter, Diaconus, Clericus jejunans cum Iudeis, vel festis celebrans, vel xenia festorum ab eis accipiens, ut azyma, vel aliquid quid, deponatur, laicus excommunicetur.* Et can. 71. ibi: *Si Christianus o-lem deferat in templo Gentilium, vel in Synagoga Iudeorum in eorum festis diebus, aut lucernas incen-dat, excommunicetur.* *Synodus Laodic. can. 29. 37. & 38.* Non autem licet illis ampliores, & pretiosiores Synagogas facere, & consulunt, hoc sit. Unde conquerebatur Clemens IV. epist. ad Episcopos Po-lomei, ibi: *Synagogas Iudei adificant plumbo tectas desuper, intus diversis coloribus depingunt, in tantam ea altitudinem producentes, ut eorum respectu decorem donum Domini perdidisse in Polonia videatur.* Aliquando tamen inspiratione divinâ fuisse à Christianis dirutam Synagogam, legimus apud Gregor. Turon. lib. 5. cap. 11.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam licet perduellium, & simulum reorum domus diruantur, delubraque, & templo Gentilium, tamen Synagogam Judæorum tolerantur ex variis rationibus. Prima, quia dum intra eas Judei congregantur sine fideli scandalo, licet peccent in Deum, non agnoscendo fidem Catholicam, non tamen peccant in ipsam religionem Christianam, aut proximum. Secunda, nam tolerantur cæmoniae Judæorum, non verò Paganorum; quia in ritibus Judæorum olim prafigurabatur veritas fidei, quam tenemus: unde nobis resultat, quod testimonium fidei nostrâ habemus ab hostiis, & quasi in figura nobis repræsentatur. Ritus autem Paganorum nihil utilitatem affert: quare permitti non debet à Principibus Catholicis: mala enim, seu peccata tolerantur, vel propter aliquod bonum, quod ex illis proveni, vel propter aliquod malum, quod evitatur: docet D. Thomas 2. 2. queſt. 10. art. 11. Quare cum neutrum ex his proveniat templis Gentilium, idco diruenda sunt, ut demoliri fecerunt Imperatores Catholici variis constitutionibus, quæ extant tam in Codice Theodosiano, quam Justin. sub tit. de paganis: & referunt Sozomenus lib. 4. cap. 1. Alciatus lib. 1. pererg. cap. 13. Solorzanus tom. 1. lib. 2. cap. 20. ubi numer. 2. 5. refert historiam textus in l. 1. *Cod. de paganis,* Baronius anno Domini 326. Ficlerus in Theolog. jurisd. licet aliquando etiam à Principibus Catholicis templo ipsa permisla legamus, ut in l. 1. *Cod. Theodos. de fid. Cathol.* saltem ut negotian-di causa, non verò sacrificandi, ibi conveniretur, l. adem 8. *Cod. Theodos. de paganis:* aut ne illis di-rutis aspectus urbium deformaretur, l. sicut 15. l. 18. *Cod. Theodos. de Pagan.* Quæ ratio quia cel-

sabat in agris, ideo permisum fuit templo in eis posita diruere, l. si qua 16. *Cod. Theodos.* eod. tit. refert Baronius anno 201. num. 17. & 39. Aliquando etiam templo ipsa destructi eorum aris usibus publicis assignata fuerunt, l. *templorum 19. Cod. Theodos.* eod. tit. quæ lata est anno 408. ubi etiam detracta fuerunt annonæ, & redditus, ut rem annonariam juvarent (sic legendum est, non nubente,) ut præsens Salmasius in *notis ad Vopiscum in Aurelian.* id est, ut redditus eorum publicæ annonæ defervirent, l. 4. *Cod. de divers. prædīs,* l. final. *Cod. de fundo patrim.* Nec obstat augmentum difficultatis deductum ex dictis Concilii Tolet. & Narbonensi. Nam respondendum est, quod licet Judæis permittatur Synagogas reficerre, in cibisque convenire, ad suos ritus peragendos, solemnitezque celebrandas confuetas; tamen novas instituere, aut antiquas reficere publicè in opprobrium religionis Catholicæ, & scandalum fideliū illis prolibetur, ut in dict. can. 9. *Concilii Narbon.* ubi prohibetur, ne cum cantu deferant Judæi cadavera defunctorum, quia illi noviter cantum adhibere in suis funeribus intendebant: ideo illis tantum permittitur cadavera juxta veteres ritus deferre. In dicto autem Concilio Tolet. 12. prohibentur cæmoniae illæ Judæis jam baptizatis, non verò illis existentibus in ipsa perfidia Judaica; quod facilè probatur, nam in eo refertur leges Recesviti Regis, quæ extant in titul. 2. lib. 12. fori judic. & in earum prima exprefse agitur de Judæis baptizatis utentibus præcis cæmoniis: quam prohibitionem firmarunt PP. in dicto Concil. Tolet. 2. can. 6. Nec obstat ultimum augmentum deductum ex dict. l. 1. §. final. de mor-tuo infer. nam longe aliud est facere, aliud verò reficere, l. 3. §. penult. ff. de itinere, atque: licet verbum faciendi generaliter sumptum etiam refectionem contineat: quo modo accipitur in editio de mortuo inferendo: quan doctrinam ad praxim in pluribus casibus admittit Marinis lib. 2. resol. cap. 213.

Manet ergo Judæis simul cum Catholicis commorantibus permitti Synagogas habere, casque reficere, ac in eis cæmonias suas, & festivitates celebrare, dummodo inde scandalum fideliū non præstent, aut aliquid in opprobrium Christianæ religionis intendant. Unde expōndens est textus in l. 1. *Iudeos, Cod. de Iudeis,* qui extat in l. 18. *Cod. Theodos.* eod. tit. in hac verba: *Iudeos quodam festivitatæ sua solenni di Aman ad pœna quondam recordationem incendere, & sanctæ crucis ad simulatam speciem in contemptum Christiana fidei sacrilegâ mente exurere, provinciarum Re-tores prohibeant, ne locis suis fidei nostra signum immisceant, sed ritus suos infra contemptum Chri-stiana legis retineant, amissari sine dubio permitta-hatenuis, nisi ab illicitis temperaverint.* Cum enim Aman, Regis Artaxerxis, quem sacræ litteræ Assuerum appellant, Praefectus, decem milia talentorum Regi pollicitus obtinuisset, ut certo die omnes Judæi occiderentur, Mardochai, & Regina Esther operâ fraude detecta, Aman in ligno, cui Mardochæum affigere statuerat, suspenitus fuit, Judæique eadem die quamplures ex hostiis interfecerunt, ut refertur Esther cap. 3. & tradunt Josephus lib. 11. antiquit. cap. 6. Baronius tom. 5. anno 408. fol. 276. ob cujus casus memoriam Judæi quotannis festum celebra-bant, in quo effigiem Aman cruci affixam incendebant, xiv. vel xv. die mensis Adarū, qui